



København, den 25 OKT. 2004

MODTAGET 16⁰⁰
26 OKT. 2004

Den Centrale Indlevering

Folketingets Retsudvalg
Udvalgsafdelingen
Christiansborg

Under henvisning til Retsudvalgets skrivelse af 11. oktober 2004 fremsender jeg hermed i 5 eksemplarer min besvarelse af udvalgets spørgsmål nr. 7 (FOU alm.del-Spørgsmål 7).

Med venlig hilsen


Søren Gade

Spørgsmål nr. 7:

”Ministeren bedes redegøre for, hvad der ville ske, hvis LKM-en sættes ud af spil, herunder i hvilket omfang de fem mindre mobile enheder kan erstatte LKM-en.”

Svar:

Som opfølgning på terrorangrebene i USA den 11. september 2001 blev der iværksat en række tiltag til styrkelse af det danske beredskab.

Særligt med henblik på at styrke indsatsen på ledelses- og kommunikationsområdet blev der anskaffet et mobilt ledelses- og kommunikationsmodul (LKM) med en moderne IT- og kommunikationsplatform samt mødefaciliteter med audiovisuelle midler til rådighed. Modulet fungerer som en rullende kommandocentral til brug for koordineringen af indsatsen ved større ulykker og katastrofer. Herudover blev der anskaffet fem mindre, mobile enheder (MKM) med moderne IT-udstyr samt tværgående kommunikationsudstyr, som er placeret på Beredskabsstyrelsens fem regionale beredskabscentre.

Såvel LKM'en som MKM'erne har til formål at styrke kommunikationen mellem de forskellige hjælpestyrker, ambulancer, sygehuse og andre aktører for dermed at sikre den bedst mulige koordination og ledelse af indsatsen ved større katastrofer og ulykker.

Det særlige ved LKM'en set i forhold til MKM'erne er, at LKM'en – ud over de faciliteter, som tilbydes i de mindre enheder – bl.a. rummer udvidede mødefaciliteter med audiovisuelle midler, pc-arbejdspladser og mulighed for satellittelefonkommunikation.

Disse supplerende faciliteter er væsentlige hjælpemidler for ledelsen af – især længerevarende – indsatser, men de vurderes ikke at have afgørende betydning for selve den operative opgaveløsning på et skadested. Såfremt LKM'en skulle blive ødelagt, vil den nødvendige kommunikation på skadestedet derfor alternativt kunne varetages ved hjælp af de kommunikationsmidler, som hver af de 5 MKM'er rummer.